
議案第１４号 

 

令和６年度高根沢町下水道事業会計剰余金の処分及び歳入歳出決算認定について 

 

地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３２条第２項の規定に基づき、令和６年度高根沢町下水道

事業会計決算に伴う剰余金を剰余金処分計算書（案）のとおり処分し、令和６年度高根沢町下水道事業会計歳

入歳出決算を地方公営企業法第３０条第４項の規定により、別添監査委員の意見を付けて議会の認定に付す

る。 

 

令和７年９月２日  

 

高 根 沢 町 長  神 林 秀 治    

  

議案第14号 - 1
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1　収益的収入及び支出

収　　入

※消費税および地方消費税還付額

5,162,918

△ 4,413,588

△ 2,000

9,578,506

(24,849,990)

※18,007,874

※18,007,874

(24,849,990)

特 別 利 益
0

営 業 外 収 益

第３項

2,000 0 0

446,781,000 △ 18,400,000 437,959,506

2,000

0

第２項

428,381,000

令和６年度高根沢町下水道事業会計決算報告書

決 算 額

(1) （単位：円）

予算額に比べ 備      　　  考
(うち、仮受消費税

及び仮受地方消費税)決算額の増減

予 算 額

当初予算額 合　　　計

地方公営企業
法第24条第３
項の規定によ
る支出額に係
る財源充当額

補正予算額
区 分

738,095,918

0

下水道事業収益

第１款

△ 18,400,000

300,136,412

732,933,000

304,550,000

第１項

751,333,000

304,550,000

0

営 業 収 益
0

4



支　　出

0

地方公
営企業
法第24
条第３
項の規
定によ
る支出
額

0 683,432,619

地方公営
企業法第
26条第２
項の規定
による繰
越額

合 計

予 算 額

決算額

地方公
営企業
法第26
条第２
項の規
定によ
る繰越
額

小 計

流　用　増

減　額

0730,358,000 △ 23,813,000

当 初

652,594,000

0706,545,000

652,594,000 0 20,917,749631,676,251

23,112,381706,545,000 (21,091,882)

(778)

(21,091,104)

51,950,000 0

0

51,950,000 51,756,368 0

2,000,000 0 2,000,000

（単位：円）

不 用 額

1,000

193,632

0

備　　　　考
(うち、仮払消費税及
び仮払地方消費税)

予 算 額

補 正

予 算 額

(2)

第２項

51,727,000
営 業 外 費 用

区 分

下水道事業費用

営 業 費 用

第１款

第１項

0

0

予 備 費

第３項

第４項

△ 23,813,000

特 別 損 失

△ 223,0000

0 0 223,000

676,630,000

2,000,000

1,000

0 0 2,000,000

0 0 1,000

0 0

0 0

予備費

支出額

0

0

0

01,000 0
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2　資本的収入及び支出

(1)　収　　入

第1款
　
第1項

　
第2項

　
第3項

　
第4項

　
第5項

　

(2)　支　　出

第１款

第１項

第２項

第３項

353,029,294 0 0 0 2,706353,032,000 0

0

0 0

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額223,294,885円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額23,639,404円、過年度分損益勘定留保資金

△ 16,550,000

固 定 資 産 購 入 費
0 0 0

308,496,000 8,367,000

0 353,032,000

建 設 改 良 費
41,480,000 12,355,254

739,000 △ 739,000 0 0 0 0

企業債償還金

345,011,746365,734,000 (35,941,977)

353,032,000

111,063,592円、当年度分損益勘定留保資金55,780,230円、減債積立金32,811,659円で補てんした。

補 正 予 算 額

不 用 額

644,978,000

0

0

41,480,000

8,367,000

（単位：円）

（単位：円）

決 算 額

5,042,855166,417,855

21,663,100

備　　　考
(うち、仮受消費
税及び仮受地方
消費税)

予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

0

32,308,000

8,367,000718,766,000 0

0

資 本 的 収 入

出 資 金

20,964,000

固 定 資 産 売 却 代 金

399,740,000

161,375,000

1,000

区　　　分

区 分

予 算 額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小 計

135,000,000

地方公営企業法第26条

の規定による繰越額に

係 る 財 源 充 当 額

合 計

継続費逓

次繰越額

に係る財

源充当額

41,000,00028,265,000△ 23,273,000

企 業 債

423,013,000

△ 12,000,000

資 本 的 支 出

小　　計

0

1,000

地方公営企

業法第26条

の規定によ

る繰越額

継続費逓

次繰越額

合　　計

698,041,040

161,375,0000

地方公営企業法

第26条の規定に

よる繰越額

流
用
増
減
額

7,050,000

予 算 額

0

19,000,000

0

12,265,000

0 291,946,000

16,000,000 22,000,000 173,000,000147,000,000

当初予算額

82,400,000

0

国 庫 補 助 金
95,000,000

0

△ 17,289,000

154,325,000

△ 5,723,000
負 担 金 等

662,267,000

合　　計

決 算 額

32,308,000

1,0000

△ 12,600,000

26,687,000

12,357,960

継続
費逓
次繰
越額

8,367,000 (35,941,977)

113,665,000

469,005,000 474,746,155

699,100

0

113,665,200

5,741,155

200

△ 1,000

0173,000,000

(うち、仮払消費
税及び仮払地方
消費税)

備　　　考
翌年度繰越額

20,964,000
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1 円 円 円

248,504,981

26,369,004

0

412,437 275,286,422

2

9,597,036

176,321,686

0

51,205,078

370,086,505

3,374,842 610,585,147

△ 335,298,725

3

151,800

20,400,000

206,013,615

0

192,768,539

617,678 419,951,632

4

51,689,811

1,939,201 53,629,012 366,322,620

31,023,895

5

0

0 0

6

0 0 0

31,023,895

0

32,811,659

63,835,554

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

(1)

営 業 外 収 益

(4)

(6)

固 定 資 産 売 却 益(1)

特 別 利 益

(2)

(4) 国 庫 補 助 金

令和６年度高根沢町下水道事業損益計算書

営 業 利 益

管 渠 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

(5)

総 係 費

受 託 工 事 費

(4)

(1)

処 理 場 費

(3) 受 託 工 事 収 益

(3)

そ の 他 営 業 収 益

(2)

(1)

雑 支 出

(1)

(5)

営 業 外 費 用

支払利息及び企業債取扱諸費

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

特 別 損 失

当 年 度 純 利 益

過 年 度 損 益 修 正 損

受 取 利 息 及 び 配 当 金

その他未処分利益剰余金変動額

(3)

(6)

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

(2) 過 年 度 損 益 修 正 益

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金(2)

経 常 利 益

営 業 費 用

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(1)

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金(2)
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（単位：円）

国補助金 県補助金
他会計
補助金

受益者
負担金

資本剰余
金 合 計

減　債
積立金

利　益
積立金

建設改良
積 立 金

未処分利益
剰  余  金

利益剰余
金 合 計

前年度末残高 1,984,894,553 0 534,429,857 1,784,529 59,078,398 28,999,544 624,292,328 0 0 0 61,372,894 61,372,894 2,670,559,775

前年度処分額 28,561,235 0 0 0 0 0 0 32,811,659 0 0 △ 61,372,894 △ 28,561,235 0

28,561,235 0 0 0 0 0 0 32,811,659 0 0 △ 61,372,894 △ 28,561,235 0

自己資本金への組入 28,561,235 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 28,561,235 △ 28,561,235 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 32,811,659 0 0 △ 32,811,659 0 0

（繰越利益剰余金）

2,013,455,788 0 534,429,857 1,784,529 59,078,398 28,999,544 624,292,328 32,811,659 0 0 0 32,811,659 2,670,559,775

当年度変動額 166,417,855 0 0 0 0 0 0 △ 32,811,659 0 0 63,835,554 31,023,895 197,441,750

0 0 0 0 0 0 0 △ 32,811,659 0 0 0 △ 32,811,659 △ 32,811,659

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,811,659 32,811,659 32,811,659

166,417,855 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 166,417,855

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,023,895 31,023,895 31,023,895

（当年度未処分
利益剰余金）

2,179,873,643 0 534,429,857 1,784,529 59,078,398 28,999,544 624,292,328 0 0 0 63,835,554 63,835,554 2,868,001,525

（注）１ この計算書における△表記は、減少を示すものである。

令 和 ６ 年 度 高 根 沢 町 下 水 道 事 業 剰 余 金 計 算 書

 （令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

資　本　金 剰　　余　　金

資本合計自　己
資本金

借　入
資本金

資　本　剰　余　金 利　益　剰　余　金

一般会計出資金の受入

議会の議決による処分額

処分後残高

企業債の償還

減債積立金からの組入

当年度純利益

当年度末残高
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（単位：円）

自己資本金 借入資本金

当年度末残高 2,179,873,643 0 624,292,328 63,835,554

議会の議決による処分額 32,811,659 0 0 △ 63,835,554

自己資本金への組入 32,811,659 0 0 △ 32,811,659

減債積立金の積立 0 0 0 △ 31,023,895

（繰越利益剰余金）

2,212,685,302 0 624,292,328 0

（注）１ この計算書における△表記は、減少を示すものである。

処分後残高

令和６年度高根沢町下水道事業剰余金処分計算書（案）

資　本　金
資本剰余金 未処分利益剰余金

9



1 固　定　資　産 円 円 円 円

ｲ 1,133,470,652

ﾛ 842,603,286

△ 178,597,228 664,006,058

ﾊ 11,525,570,511

△ 1,840,618,076 9,684,952,435

ﾆ 1,382,140,059

△ 502,119,132 880,020,927

ﾎ 51,500

ﾍ 2,296,513

△ 921,104 1,375,409

ﾄ 1,018,900

12,364,895,881

ｲ 69,802,967

69,802,967

12,434,698,848

2 流　動　資　産

145,579,335

58,211,017

△ 584,586 57,626,431

203,205,766

12,637,904,614

(1)

(2)

令 和 ６ 年 度 高 根 沢 町 下 水 道 事 業 貸 借 対 照 表

減 価 償 却 累 計 額

(1) 有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

（令和7年3月31日）

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

資　　産　　の　　部

車 両 運 搬 具

(2)

資 産 合 計

工 具 、 器 具 及 び 備 品

現 金 預 金

未 収 金

減 価 償 却 累 計 額

貸 倒 引 当 金

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

建 設 仮 勘 定
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3 固　定　負　債 円 円 円

ｲ 3,503,809,788

3,503,809,788

3,503,809,788

4 流　動　負　債

ｲ 361,876,920

361,876,920

35,555,539

ｲ 1,502,000

ﾛ 254,000

1,756,000

399,188,459

5

7,184,532,831

△ 1,317,627,989

5,866,904,842

9,769,903,089

建設改良費等の財源に充てるための企業債

負　　債　　の　　部

負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

(1) 企 業 債

建設改良費等の財源に充てるための企業債

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

(3)

(1) 企 業 債

引 当 金 合 計

(2)

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

賞 与 引 当 金

長 期 前 受 金

繰 延 収 益

流 動 負 債 合 計

引 当 金

未 払 金

法 定 福 利 費 引 当 金
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6 資　本　金 円 円 円

ｲ 1,022,186,465

ﾛ 999,961,781

ﾊ 157,725,397

2,179,873,643

2,179,873,643

7 剰　余　金

ｲ 534,429,857

ﾛ 1,784,529

ﾊ 59,078,398

ﾆ 28,999,544

624,292,328

ｲ 0

ﾛ 63,835,554

63,835,554

688,127,882

2,868,001,525

12,637,904,614

固 有 資 本 金

資　　本　　の　　部

(1) 自 己 資 本 金

負 債 資 本 合 計

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

県 補 助 金

他 会 計 補 助 金

自 己 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

国 庫 補 助 金

(1) 資 本 剰 余 金

資 本 合 計

受 益 者 負 担 金

(2) 利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

減 債 積 立 金

当年度未処分利益剰余金
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注記

Ⅰ　重要な会計方針

１　固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産

・減価償却の方法 定額法による。

・主な耐用年数

建物 ８～５０年

構築物 １０～５０年

機械及び装置 ２～３０年

車両運搬具 ４～６年

工具、器具及び備品 ４～２０年

（２）無形固定資産

・減価償却の方法 定額法による。

・主な耐用年数

施設利用権 ５０年

２　引当金の計上方法

（１）退職給付引当金

　　職員の退職手当に係る負担金は、「高根沢町企業職員（下水道事業）の退職手当に係る負担金の取扱いに関する覚書」に基づき、栃木県

　市町村総合事務組合への一般負担金のみを下水道事業が負担し、追加的な費用は全て一般会計が負担することとなっているため、退職給

  付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金

　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に

　属する額（12月から翌年３月までの4か月分）を計上している。
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（３）法定福利費引当金

    職員の期末手当及び勤勉手当の支給に伴い発生する法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、翌年度

　の支給見込額のうち当年度の負担に属する額（12月から翌年３月までの4か月分）を計上している。

（４）貸倒引当金

　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

３ 　消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　貸借対照表等関連

１　引当金の取崩し

（１）賞与引当金の取崩し

    当年度において、期末手当及び勤勉手当として前年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）1,254,000円を支給することとなった

  ため、賞与引当金1,254,000円を取り崩した。

（２）法定福利費引当金の取崩し

    当年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として前年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）254,000円を支給

　することとなったため、法定福利費引当金254,000円を取り崩した。

（3）貸倒引当金の取崩し

    当年度において、下水道使用料及び受益者負担金の不納欠損処理のため、貸倒引当金74,381円を取り崩した。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

１　報告セグメントの概要

　　高根沢町下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針を決定していることから、「公共下水

　道事業」と「農業集落排水事業」の２つを報告セグメントとしている。
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　　なお、各報告セグメントの事業の内容は以下のとおりである。

 ２　報告セグメントごとの営業収益等

　　 令和６年度（自　令和6年4月1日　至　令和7年3月31日）

（単位：千円）

事業区分 事業の内容

公 共 下 水 道 事 業 　宝積寺処理区及び仁井田処理区に係る汚水処理、雨水処理

農 業 集 落 排 水 事 業 　東部処理区及び大用地処理区に係る汚水処理

公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

営業収益 249,858 25,428 275,286

営業費用 515,522 95,063 610,585

営業損益 △ 265,664 △ 69,635 △ 335,299

経常損益 27,494 3,530 31,024

セグメント資産 11,231,950 1,405,955 12,637,905

セグメント負債 8,911,603 858,300 9,769,903

その他の項目

　雨水処理負担金 26,369 0 26,369

　他会計補助金 0 20,400 20,400

　他会計負担金 171,342 34,672 206,014

　出資金 113,368 53,050 166,418

　減価償却費 315,482 54,605 370,087

　特別利益 0 0 0

　特別損失 0 0 0

　有形固定資産及び
　無形固定資産の増減額

△ 9,843 △ 50,569 △ 60,412
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1 概　　況

総括事項

 水洗化人口増加に伴う使用料収入の増である。営業外収益が減少した主な要因は、国庫補助金の減である。

   総費用の7,101千円増の内訳としては、営業費用が12,471千円の増、営業外費用が5,370千円の減となっている。営業費用が増加した主な要因は、

 耐震診断、経営戦略策定に伴う委託料の増である。営業外費用が減少した主な要因は、企業債の償還利息の減である。

　 資本的収支では、支出に対し収入が223,295千円不足したため、補てん財源で措置した。

 　また、水洗化人口は17,352人で、前年度に対し707人の増加となり、水洗化率は87.33％で、前年度より0.40％増加した。

   収益的収支では、総収益が5,313千円の増、総費用が7,101千円の増となり、当年度純利益は前年度1,788千円減の31,024千円となった。

   総収益の5,313千円増の内訳としては、営業収益が7,914千円の増、営業外収益が2,601千円の減となっている。営業収益が増加した主な要因は、

令 和 ６ 年 度 高 根 沢 町 下 水 道 事 業 報 告 書

(1)

   公共下水道事業の主な事業としては、汚水管渠整備事業、処理場施設改良事業を行った。汚水管渠整備事業により、全体計画面積495.00haに対する

 整備面積は438.64haとなり、整備率は88.61％で、前年度と比較して2.30％上昇した。なお、農業集落排水事業は整備が完了している。

　 下水道の普及状況は、本年度末の処理区域内人口が19,870人で、前年度に対し723人の増加となり、普及率は69.21％で、前年度より2.63％上昇した。
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①　公共下水道事業の経営指標に関する事項

＜経営指標の推移＞

(2)

　令和６年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、前年度より0.50ポイント減の104.90％となり、健全経営の水準とされ

る100％を上回っています。使用料で回収すべき経費をどの程度使用料で賄えているかを示す経費回収率は、96.21％となっております。

　一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度より2.13ポイント増の17.72％、法定耐用年数を経過した管渠延長の割合

を示す管渠老朽化率は0.00％となっています。耐用年数を経過した管渠はありませんが、将来の更新需要に備え、引き続き、計画的な維持管理を実施し

経常収支比率 104.94% 105.17% 104.87% 105.40% 104.90%

ライフサイクルコストの低減に努めます。

R2 R3 R4 R5 R6

有形固定資産減価償却率 8.66% 11.16% 13.25% 15.59% 17.72%

経費回収率 80.19% 80.13% 80.33% 97.81% 96.21%

管渠老朽化率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

110.00%

R2 R3 R4 R5 R6

経常収支比率・経費回収率の推移

経常収支比率 経費回収率

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

R2 R3 R4 R5 R6

有形固定資産減価償却率・管渠老朽化率の推移

有形固定資産減価償却率 管渠老朽化率
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②　農業集落排水事業の経営指標に関する事項

＜経営指標の推移＞

(2)

　令和６年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、前年度より0.55ポイント増の103.43％となり、健全経営の水準とさ

れる100％を上回っていますが、使用料で回収すべき経費をどの程度使用料で賄えているかを示す経費回収率は、前年度より1.97ポイント増の59.92％と

低く、一般会計からの繰入金に依存している状況です。人口増加は見込めず、農業集落排水施設使用料収入も減少傾向で推移していることから、経費の削

　一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度より3.03ポイント増の22.59％、法定耐用年数を経過した管渠延長の割合

を示す管渠老朽化率は0.00％となっています。耐用年数を経過した管渠はありませんが、将来の更新需要に備え、引き続き、計画的な維持管理を実施し

減、適正な維持管理等の経営努力を継続していきます。

経常収支比率 103.86% 102.89% 101.58% 102.88% 103.43%

ライフサイクルコストの低減に努めます。

R2 R3 R4 R5 R6

有形固定資産減価償却率 9.99% 13.23% 16.45% 19.56% 22.59%

経費回収率 75.10% 78.28% 39.09% 57.95% 59.92%

管渠老朽化率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

110.00%

R2 R3 R4 R5 R6

経常収支比率・経費回収率の推移

経常収支比率 経費回収率

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

R2 R3 R4 R5 R6

有形固定資産減価償却率・管渠老朽化率の推移

有形固定資産減価償却率 管渠老朽化率
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議会議決事項

令和 6 年 4 月26日 令和 6 年 4 月26日

令和 6 年 6 月 4 日 令和 6 年 6 月11日

令和 6 年 6 月 4 日 令和 6 年 6 月11日

令和 6 年 6 月 4 日 令和 6 年 6 月11日

令和 6 年 9 月 3 日 令和 6 年 9 月13日

令和 6 年 9 月 3 日 令和 6 年 9 月13日

令和 6 年 9 月 3 日 令和 6 年 9 月13日

令和 6 年12月 3 日 令和 6 年12月 10日

令和 7 年 1 月22日 令和 7 年 1 月22日

令和 7 年 2 月28日 令和 7 年 3 月14日

令和 7 年 2 月28日 令和 7 年 3 月14日

行政官庁認可事項
　認可事項なし

職員に関する事項

議 案 第 23 号  令和７年度高根沢町下水道事業会計予算議決について

議 案 第 17 号  令和６年度高根沢町下水道事業会計補正予算議決について

増 減
（0） (0)

0 0 0 0

前 年 度
（1） （1）

3 0 3

合 計
（1） （1）

3 0 3

建 設 整 備 係
1 1

業 務 管 理 係
1 1

課 長 補 佐
1 1

課 長
0

管 理 者
（1） （1）

(4)

(5)

区　　　　　分 事　務　職　員 技　術　職　員 そ　の　他 計

議 案 第 14 号  令和６年度高根沢町下水道事業会計補正予算議決について

議 案 第 8 号  令和６年度高根沢町下水道事業会計補正予算議決について

報 告 第 3 号  令和５年度高根沢町下水道事業会計資金不足比率について

議 案 第 7 号  令和６年度高根沢町下水道事業会計補正予算議決について

議 案 第 8 号  令和５年度高根沢町下水道事業会計剰余金の処分及び歳入歳出決算認定について

報 告 第 3 号  令和５年度高根沢町下水道事業会計継続費繰越計算書の報告について

報 告 第 4 号  令和５年度高根沢町下水道事業会計予算繰越計算書の報告について

議 案 第 14 号  令和６年度高根沢町下水道事業会計補正予算議決について

(3)

議 案 番 号 件　　　　　　　　　　　　　　　　　　名 提出年月日 議決（了承）年月日

専決処分 第 4 号  令和５年度高根沢町下水道事業会計補正予算について
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2 工　　事

建設改良工事の概況 （単位：円）

年 3 月 21 日 ㈱勝電気

無 停 電 電 源 装 置 更 新 11,880,000 7 年 3 月 25 日
シンフォニアエン
ジニアリング㈱

高圧引込工事 令和 6 年 6 月 10 日 令和 7

年 6 月 5 日 令和

下 水 道 事 業 舗 装 本 復 旧 工 事

汚 水 桝 設 置 工 事
（ 下 水 道 事 業 ）

無停電電源装置更新 令

15,006,000
※契約額24,376,000

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工
事 第 ２ 工 区

舗装本復旧　1,748㎡

マンホールポンプ更新

令

1,925,000

令

施工延長  264.5ｍ

施工延長  277.5ｍ
令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工
事 第 ４ 工 区

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工
事 第 ５ 工 区

高根沢町公共下水道管渠築造工事第３工区

（※令和５年度からの繰越事業）

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工
事 第 ３ 工 区

令

下水道事業舗装本復旧工事その２

（※令和５年度からの繰越事業）

30,404,000

年

令 年

26,631,000

2,530,0004箇所 令

施工延長  103.6ｍ 12,936,000 6和

令

和

令和

6

20,896,700

34,683,000

施工延長  359.5ｍ

和

6

39,809,000

令

備　　考

令月 15 日

日 ㈱手塚興業10

㈲藤興業

㈱手塚興業12

日

日年

7月 24 令

6

日

年

(1)

着工年月日 竣工年月日工　事　概　要 事　業　費工　　事　　名

和 年 2 月
令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工
事 第 １ 工 区

和

日

21 日

2

施工延長  395.5ｍ

和

3和

7

12 月 日年

7

月年 1

年 月

年 7和月 24 日

8

9

9

令月 11

14,113,000

29 日

令

3

月

和 3 月7

令和 6

11

令

年 8 月 22 日

20

年

19令和 日 ㈲小宅建設6 年 11 月

6 月

㈲小宅建設6 31

6

水ingエンジニ
アリング㈱

日30

日25 町内業者８社

7 ㈱アライ実業日21年 月和令

令 6 年和 町内業者２社

日

5年

4

月 20 日

17

8年 月

日

月 20 日

6 年

2,255,000

年 2

令和

和 6

月1 22

和
6,831,000

※契約額11,011,000

和 7 年 5

日

月

31 日5

28 日

日

日

日 年 6

令

月 関電設工業㈱10令和

月 31 日和

7 年 日

㈱手塚興業6 年令 5

施工延長  219.5ｍ

汚 水 桝 設 置 工 事
（ 農 業 集 落 排 水 事 業 ）

マ ン ホ ー ル ポ ン プ 更 新 工 事
（ 天 神 坂 № 2 ）
※ 令 和 ７ 年 度 へ 繰 越

マ ン ホ ー ル ポ ン プ 更 新 工 事
（ 桑 窪 西 ・ 文 挾 北 ）

舗装本復旧　1,724㎡

3

年 1

令

令

6

7,700,000

7,762,000
※契約額12,562,000

年 6 月

月

年

年

令日

1

宝積寺アクアセンター高圧引込設備更新工事

6令和

監視制御盤更新

51箇所

6

仁井田水処理センターシーケンサ更新工事

（※令和５、６年度継続費） ※契約額129,800,000

令舗装本復旧　1,419㎡

56,320,000

令和 6

令和 6

和

7マンホールポンプ更新

（※令和５年度からの繰越事業）

下水道事業舗装本復旧工事その１

1 月 22

4

月 18

和

和
水ingエンジニ
アリング㈱

和 6 年 10 月 1

㈲藤興業和 6 年 月

和 6 ㈲小宅建設月
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3 業　　務

業　務　量

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

(1)

農 業 集 落 排 水 事 業 1,305 1,315 10

人公 共 下 水 道 事 業 17,842

事 項 単 位 令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度
比 較

備 考

209,286 △ 13,498

64.63 2.59

2.24

増 減 比 率 （％）

年度末処理区域内人口 19,147 19,870 723 103.78

18,555 713 104.00

100.77

－

農 業 集 落 排 水 事 業 4.54 4.58 0.04 －

△ 62,855 95.82

△ 76,353 95.58

農 業 集 落 排 水 事 業

－

処 理 区 域 内 面 積 639.21 650.64 11.43 101.79

ha

％

66.58 69.21

農 業 集 落 排 水 事 業 0.00 100.00

0.28 －

農 業 集 落 排 水 事 業

17,352

普 及 率 （ ① / ② ）

％

－

104.25

102.68

104.33

87.33 0.40 －

39 103.17

2.63

16,081 668

1,271

212.00

年 間 処 理 水 量

公 共 下 水 道 事 業 86.39 86.67

1,726,334 1,649,981

94.41 96.65

㎥公 共 下 水 道 事 業 1,503,550 1,440,695

公 共 下 水 道 事 業 427.21 438.64 11.43

水 洗 化 率 （ ⑤ / ① ） 86.93

公 共 下 水 道 事 業 62.04

年 度 末 水 洗 化 人 口 707

公 共 下 水 道 事 業 15,413

1,232

212.00

人

16,645

年度末行政区域内人口 28,757 28,711 △ 46 99.84人

93.94農 業 集 落 排 水 事 業 222,784
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事業収入に関する事項

（単位：円）

増 減 比　　率（％）

1 5,312,815 100.77

営 業 収 益 7,913,867 102.96

営 業 外 収 益 △ 2,601,052 99.38

特 別 利 益 － －

2 66,559,129 116.31

企 業 債 72,000,000 171.29

出 資 金 5,386,729 103.35

国 庫 補 助 金 6,930,400 106.49

負 担 金 等 △ 17,758,000 54.95

固 定 資 産 売 却 代 金 － －

422,552,684

0

比 較

当 年 度 収 入 額

(1)

695,238,054

275,286,422

前 年 度 収 入 額

689,925,239

267,372,555

　　　　　　　　　　　 区　　分

　科　　目

下 水 道 事 業 収 益

(2)

21,663,100

0

419,951,632

0

(2)

(3)

(4)

474,746,155

(5)

(2)

(3)

資 本 的 収 入

(1)

408,187,026

166,417,855

113,665,200106,734,800

0

161,031,126

101,000,000

39,421,100

173,000,000
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事業費に関する事項

増 減

1 664,214,159 7,100,579

610,585,147 12,470,619

53,629,012 △ 5,370,040

0 －

2 662,099,063 58,178,603

309,069,769 49,309,000

353,029,294 8,869,603（2） 企 業 債 償 還 金

建 設 改 良 費

資 本 的 支 出 109.63

（1）

比 較

259,760,769 118.98

－

102.58

598,114,528

当 年 度 支 出 額前 年 度 支 出 額

344,159,691

0

603,920,460

102.08

(3)

（2）

（3）

657,113,580

営 業 費 用

営 業 外 費 用 58,999,052

比  率（％）

下 水 道 事 業 費 用

（単位：円）

101.08

（1）

90.90

　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　科　目

特 別 損 失
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4 会　　計

重要契約の要旨

6 年 7 月 11 日 ㈲藤興業

6 年 9 月 18 日 ㈱手塚興業

6 年 8 月 8 日 ㈱手塚興業

6 年 9 月 18 日

6 年 8 月 15 日

6 年 12 月 13 日 ㈱アライ実業

7 年 1 月 16 日 水ingエンジニアリング㈱

6 年 6 月 4 日 水ingエンジニアリング㈱

6 年 6 月 4 日 シンフォニアエンジニアリング㈱

6 年 6 月 7 日 ㈱勝電気

企業債の概況

本 年 度 借 入 高 本 年 度 償 還 高 本 年 度 末 残 高

173,000,000 268,546,607 3,637,143,734

0 84,482,687 228,542,974

173,000,000 353,029,294 3,865,686,708

公 共 下 水 道 事 業

事 業 名 前 年 度 末 残 高

11,880,000

2,255,000

1,925,000 マンホールポンプ更新工事（桑窪西・文挾北）

7,700,000

計 4,045,716,002

農 業 集 落 排 水 事 業

無停電電源装置更新

3,732,690,341

宝積寺アクアセンター高圧引込設備更新工事

313,025,661

12,936,000

令和

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工事第５工区

下水道事業舗装本復旧工事

マンホールポンプ更新工事（天神坂№2）

令和

（2）

（単位：円）

契 約 年 月 日 契 約 金 額 契   約   の   内   容 契 約 の 相 手 方

㈲小宅建設

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工事第１工区

(1)

令和 34,683,000

令和 39,809,000 令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工事第２工区

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工事第３工区

（単位：円）

令和６年度高根沢町公共下水道管渠築造工事第４工区

㈲小宅建設

26,631,000

令和

令和

令和

30,404,000

14,113,000

令和

令和

令和
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5 そ　の　他

  （1）不課税収入額の使途の特定について

（単位：円）

雨水処理負担金（営業収益）

企業債利息

他会計補助金（営業外収益） 委託料

修繕費

他会計負担金（営業外収益） 減価償却費

固定資産除却費

企業債利息

雑収益－その他雑収益（営業外収益） 委託料

工事請負費

3,374,842

43,464,036

26,369,004

193,000

減価償却費

20,400,000

206,013,615

区分 金額

使途の特定

充当項目
課税仕入れに
充        当
（特定収入）

課税仕入れ
以外に充当

収
益
的
収
入

18,143,229

4,620,000

15,780,000

193,000

232,382,619

8,225,775

159,174,737

6,509,000

252,975,619

受益者分担金 700,000 工事請負費 700,000

20,593,000

委託料

小計

工事請負費 107,156,200
国庫補助金 113,665,200

合計 388,303,919 155,921,300 232,382,619

135,328,300

資
本
的
収
入

小計 135,328,300

受益者負担金 20,963,100 20,963,100
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(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　原材料の購入、商品又はサービスの購入による支出

　　　人件費支出

　　　その他の事業支出

　　　営業収入

　　　負担金、補助金等収入

　　　小計

　　　利息の支払額

　　　利息の受取額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産の取得による支出

　　　国庫補助金等による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　企業債による収入

　　　企業債の償還による支出

　　　出資金による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

１６６，４１８千円

△２３，２９２千円

△１３，７１７千円

１５９，２９６千円

１４５，５７９千円

       （令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

△３６２，７１０千円

２７２，７８１千円

２５５，１１５千円

２７１，１２９千円

△５２，９６６千円

１５２千円

２１８，３１５千円

１７３，０００千円

△３４４，０９２千円

１３５，３５２千円

△２０８，７４０千円

令和６年度高根沢町下水道事業キャッシュ・フロー計算書

△２３１，４１２千円

△２２，０２４千円

△３，３３１千円
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収　　入 （単位：円）

節 金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

1 下水道事業収益 695,238,054

1 営 業 収 益 275,286,422

1 下 水 道 使 用 料 248,504,981

下 水 道 使 用 料 248,504,981 下水道使用料、農業集落排水処理施設

使用料

2 雨水処理負担金 26,369,004

雨 水 処 理 負 担 金 26,369,004 一般会計雨水処理負担金

3 受 託 工 事 収 益 0

受 託 工 事 収 益 0

4 その他営業収益 412,437

手 数 料 338,800 排水設備計画確認検査手数料等

生 産 物 売 払 収 入 73,637 堆肥販売金

2 営 業 外 収 益 419,951,632

1 受 取 利 息 及 び 151,800

配 当 金 預 金 利 息 151,800 預金利息

2 他 会 計 補 助 金 20,400,000

他 会 計 補 助 金 20,400,000 一般会計補助金

3 他 会 計 負 担 金 206,013,615

他 会 計 負 担 金 206,013,615 一般会計負担金

款 項 目

令和６年度高根沢町下水道事業会計収益費用明細書

収益的収入及び支出
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節 金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

4 国 庫 補 助 金 0

国 庫 補 助 金 0

5 長期前受金戻入 192,768,539

長 期 前 受 金 戻 入 192,768,539 長期前受金収益化額

7 雑 収 益 617,678

そ の 他 雑 収 益 617,678 送電線線下補償料等

3 特 別 利 益 0

1 固定資産売却益 0

固 定 資 産 売 却 益 0

2 過 年 度 損 益 0

修 正 益 過年度損益修正益 0

款 項 目

28



支　　出 （単位：円）

金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

1 下水道事業費用 664,214,159

1 営 業 費 用 610,585,147

1 管 渠 費 9,597,036

光 熱 水 費 42,234 マンホールポンプ場電気料

動 力 費 4,059,215 マンホールポンプ場電力料

修 繕 費 160,000 マンホールインバート修繕

委 託 料 4,280,000 管路台帳作成等

賃 借 料 19,922 管渠埋設用地

路 面 復 旧 費 1,010,000 舗装修繕

保 険 料 25,665 全国自治協会施設損害保険

2 処 理 場 費 176,321,686

備 消 品 費 8,000 肥料登録有効期間更新に係る印紙代

光 熱 水 費 25,527 処理場電気料

動 力 費 33,497,609 処理場機械設備電力料

修 繕 費 7,823,000 処理場機械設備修繕

委 託 料 134,439,111 処理場施設管理業務等

保 険 料 528,439 全国自治協会施設損害保険

3 受 託 工 事 費 0

材 料 費 0

修 繕 費 0

4 総 係 費 51,205,078

款 項 目 節

29



金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

給 料 10,690,500 職員 3名分

手 当 6,825,208

賞与引当金繰入額 1,502,000

法 定 福 利 費 3,023,091
共済組合負担金　　　　　　 2,997,018
公務員災害補償基金負担金　　　26,073

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

254,000

報 酬 0

旅 費 27,874 普通旅費

備 消 品 費 136,402 事務用品

燃 料 費 28,829 公用車燃料代

印 刷 製 本 費 76,000 受益者負担金納入通知書印刷代等

修 繕 費 52,750 公用車の定期点検整備費用

通 信 運 搬 費 211,889 納付書郵送料等

手 数 料 39,939 口座振替手数料等

委 託 料 23,795,604 下水道使用料徴収事務委託等

使 用 料 1,039,684 事務機器使用料

補 給 金 13,240 水洗便所改造資金融資斡旋利子補給金

会 費 負 担 金 115,110 日本下水道協会会費等

保 険 料 49,730 公用車賠償責任保険料

研 修 費 35,728

扶養手当　　　　　　　　　 　258,000
通勤手当　　　　　　　　　　 186,552
時間外勤務手当　　　　  　 　766,370
住居手当　　　　　　　　　　 306,000
管理職手当　　　　　　　　 　476,400
期末手当　　　　　　　　　 1,684,549
勤勉手当　　　　　　　　　 1,387,310
退職手当負担金　　　　　　 1,760,027

款 項 目 節
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金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

報 償 費 3,152,300 受益者負担金一括納付報奨金

貸倒引当金繰入額 110,000 下水道使用料貸倒引当金繰入額

貸 倒 損 失 0

公 課 費 25,200

5 減 価 償 却 費 370,086,505

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

367,551,917 有形固定資産に係る減価償却費

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

2,534,588 無形固定資産に係る減価償却費

6 資 産 減 耗 費 3,374,842

固 定 資 産 除 却 費 3,374,842 機械設備更新に伴う除却

2 営 業 外 費 用 53,629,012

1 支払い利息及び 51,689,811

企業債取扱諸費 企 業 債 利 息 51,689,811 企業債償還金（利息）

3 雑 支 出 1,939,201

その他未収金貸倒
引 当 金 繰 入 額

58,000 負担金等貸倒引当金繰入額

そ の 他 雑 支 出 1,881,201 特定収入仮払消費税及び地方消費税

3 特 別 損 失 0

1 過 年 度 損 益 0

修 正 損 貸 倒 損 失 0

4 予 備 費 0

1 予 備 費 0

予 備 費 0

款 項 目 節
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収　　入 （単位：円）

金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

1 資 本 的 収 入 474,746,155

1 企 業 債 173,000,000

1 建 設 改 良 債 173,000,000

建 設 改 良 債 173,000,000 公共下水道事業債

2 出 資 金 166,417,855

1 出 資 金 166,417,855

出 資 金 166,417,855 一般会計出資金

3 国 庫 補 助 金 113,665,200

1 国 庫 補 助 金 113,665,200

国 庫 補 助 金 113,665,200 社会資本整備総合交付金

4 負 担 金 等 21,663,100

1 受 益 者 負 担 金 20,963,100

受 益 者 負 担 金 20,963,100 公共下水道事業受益者負担金

2 受 益 者 分 担 金 700,000

受 益 者 分 担 金 700,000 農業集落排水事業受益者分担金

5 固 定 資 産 0

売 却 代 金 1 有 形 固 定 資 産 0

売 却 代 金 有 形 固 定 資 産
売 却 代 金

0

資本的収入及び支出

款 項 目 節
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支　　出 （単位：円）

金　　　額 備　　　　　　　　　　　考

1 資 本 的 支 出 662,099,063

1 建 設 改 良 費 309,069,769

1 管路建設改良費 210,641,000

委 託 料 15,814,000 管渠建設工事に係る設計委託等

工 事 請 負 費 194,827,000 管渠建設工事等

2 処理場建設改良費 98,428,769

委 託 料 218,769 資源化工場建設委託等

工 事 請 負 費 98,210,000 処理場機械設備更新工事

2 企 業 債 償 還 金 353,029,294

1 建 設 企 業 債 353,029,294

元 金 償 還 金 建 設 企 業 債
元 金 償 還 金

353,029,294 企業債償還金（元金）

款 項 目 節
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（単位：円）

年度当初の 当 年 度 当 年 度 年 度 末 年　度　末
現　在　高 増 加 額 減 少 額 現 在 高

当年度増加額 当年度減少額 累 計
償却未済高

土 地 1,133,470,652 0 0 1,133,470,652 0 0 0 1,133,470,652

建 物 842,603,286 0 0 842,603,286 25,039,496 0 178,597,228 664,006,058

構 築 物 11,294,287,511 231,283,000 11,525,570,511 274,913,772 0 1,840,618,076 9,684,952,435

機 械 及 び 装 置 1,256,739,318 132,066,200 6,665,459 1,382,140,059 67,516,297 3,290,617 502,119,132 880,020,927

車 両 運 搬 具 51,500 0 0 51,500 0 0 0 51,500

工具、器具及び備品 2,296,513 0 0 2,296,513 82,352 0 921,104 1,375,409

建 設 仮 勘 定 51,498,200 1,018,900 51,498,200 1,018,900 0 0 0 1,018,900

合 計 14,580,946,980 364,368,100 58,163,659 14,887,151,421 367,551,917 3,290,617 2,522,255,540 12,364,895,881

年度当初の 当 年 度 当 年 度 当 年 度 年 度 末
現　在　高 増 加 額 減 少 額 減 価 償 却 高 現 在 高

施 設 利 用 権 72,157,686 179,869 0 2,534,588 69,802,967

合 計 72,157,686 179,869 0 2,534,588 69,802,967

な　し

(2)　無形固定資産

(3)　投　　　　資

固　定　資　産　明　細　書

備　考
減 価 償 却 累 計 額

資 産 の 種 類

(1)　有形固定資産

資 産 の 種 類

栃木県下水道資源化工場の施設利用権等

備　　　　　考
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【公共下水道事業】 （単位：円）

当年度償還高 償還高累計

財 政 融 資 資 金 平成 7 年 5 月 26 日 19,600,000 1,193,316 19,600,000 0 〃 年3.85％ 令和7年3月

財 政 融 資 資 金 平成 8 年 5 月 27 日 48,200,000 2,712,742 45,394,240 2,805,760 〃 年3.40％ 令和8年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 9 年 5 月 23 日 74,400,000 4,256,071 74,400,000 0 〃 年2.65％ 令和7年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 9 年 5 月 23 日 23,900,000 1,367,206 23,900,000 0 〃 年2.65％ 令和7年3月

財 政 融 資 資 金 平成 9 年 5 月 26 日 208,800,000 10,628,461 186,701,392 22,098,608 〃 年2.60％ 令和9年3月

財 政 融 資 資 金 平成 9 年 5 月 26 日 82,200,000 4,184,192 73,500,261 8,699,739 〃 年2.60％ 令和9年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 10 年 5 月 28 日 157,800,000 8,374,209 149,249,008 8,550,992 〃 年2.10％ 令和8年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 10 年 5 月 28 日 29,400,000 1,553,208 27,814,789 1,585,211 〃 年2.05％ 令和8年3月

財 政 融 資 資 金 平成 10 年 # 月 30 日 346,700,000 15,175,785 292,254,370 54,445,630 〃 年1.10％ 令和10年9月

地方公共団体金融機構資金 平成 11 年 4 月 30 日 250,500,000 12,914,789 223,886,443 26,613,557 〃 年2.00％ 令和9年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 11 年 4 月 30 日 36,000,000 1,856,018 32,175,298 3,824,702 〃 年2.00％ 令和9年3月

財 政 融 資 資 金 平成 12 年 3 月 24 日 539,200,000 24,538,409 408,908,335 130,291,665 〃 年2.00％ 令和12年3月

財 政 融 資 資 金 平成 12 年 3 月 24 日 547,900,000 24,934,337 415,506,077 132,393,923 〃 年2.00％ 令和12年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 12 年 4 月 28 日 127,600,000 6,494,448 107,282,422 20,317,578 〃 年2.10％ 令和10年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 12 年 4 月 28 日 75,900,000 3,863,077 63,814,544 12,085,456 〃 年2.10％ 令和10年3月

財 政 融 資 資 金 平成 13 年 3 月 26 日 101,000,000 4,416,150 72,972,804 28,027,196 〃 年1.60％ 令和13年3月

郵 政 公 社 資 金 平成 13 年 3 月 30 日 404,600,000 17,832,362 301,276,422 103,323,578 〃 年1.60％ 令和12年9月

財 政 融 資 資 金 平成 14 年 # 月 26 日 14,400,000 614,757 9,463,343 4,936,657 〃 年1.60％ 令和14年9月

郵 政 公 社 資 金 平成 17 年 3 月 31 日 42,900,000 1,769,073 23,019,518 19,880,482 〃 年2.10％ 令和17年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 17 年 5 月 27 日 158,400,000 7,247,334 94,923,640 63,476,360 〃 年2.00％ 令和15年3月

財 政 融 資 資 金 平成 18 年 3 月 27 日 64,600,000 2,608,847 31,999,503 32,600,497 〃 年2.10％ 令和18年3月

財 政 融 資 資 金 平成 19 年 3 月 26 日 380,000,000 15,028,891 172,886,215 207,113,785 〃 年2.10％ 令和19年3月

財 政 融 資 資 金 平成 19 年 5 月 28 日 206,000,000 8,147,241 93,722,531 112,277,469 〃 年2.10％ 令和19年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 20 年 5 月 29 日 23,200,000 998,150 10,650,069 12,549,931 〃 年2.20％ 令和18年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 20 年 5 月 29 日 5,900,000 253,840 2,708,422 3,191,578 〃 年2.20％ 令和18年3月

企　業　債　明　細　書

償    還    高
種    類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 未償還残高 発行価額 利 率 償 還 終 期 備 考
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当年度償還高 償還高累計

財 政 融 資 資 金 平成 21 年 3 月 25 日 353,900,000 13,504,698 135,391,238 218,508,762 〃 年1.90％ 令和21年3月

財 政 融 資 資 金 平成 21 年 9 月 25 日 163,400,000 6,155,205 58,906,250 104,493,750 〃 年2.00％ 令和21年9月

財 政 融 資 資 金 平成 22 年 4 月 26 日 102,400,000 3,803,868 34,688,064 67,711,936 〃 年2.10％ 令和22年3月

財 政 融 資 資 金 平成 24 年 3 月 26 日 170,700,000 6,227,354 46,988,205 123,711,795 〃 年1.70％ 令和24年3月

財 政 融 資 資 金 平成 24 年 5 月 28 日 162,000,000 5,944,369 45,005,078 116,994,922 〃 年1.60％ 令和24年3月

財 政 融 資 資 金 平成 25 年 5 月 28 日 69,400,000 2,540,214 17,059,275 52,340,725 〃 年1.40％ 令和25年3月

財 政 融 資 資 金 平成 26 年 9 月 25 日 65,000,000 2,348,943 12,550,526 52,449,474 〃 年1.30％ 令和26年9月

財 政 融 資 資 金 平成 28 年 3 月 25 日 122,500,000 4,681,615 18,587,000 103,913,000 〃 年0.50％ 令和28年3月

財 政 融 資 資 金 平成 28 年 11 月 25 日 296,900,000 11,539,862 40,238,621 256,661,379 〃 年0.30％ 令和28年9月

財 政 融 資 資 金 平成 30 年 3 月 26 日 303,000,000 11,336,445 22,605,177 280,394,823 〃 年0.60％ 令和30年3月

財 政 融 資 資 金 平成 30 年 11 月 28 日 155,000,000 5,714,008 8,556,073 146,443,927 〃 年0.70％ 令和30年9月

栃 木 銀 行 平成 31 年 3 月 25 日 4,000,000 446,000 2,230,000 1,770,000 〃 年0.40％ 令和11年3月

財 政 融 資 資 金 令和 元 年 10 月 29 日 231,500,000 4,517,529 4,517,529 226,982,471 〃 年0.20％ 令和31年9月

財 政 融 資 資 金 令和 2 年 12 月 24 日 100,000,000 0 0 100,000,000 〃 年0.40％ 令和32年9月

財 政 融 資 資 金 令和 3 年 9 月 27 日 125,000,000 0 0 125,000,000 〃 年0.40％ 令和33年9月

財 政 融 資 資 金 令和 4 年 3 月 25 日 84,500,000 0 0 84,500,000 〃 年0.70％ 令和34年3月

財 政 融 資 資 金 令和 4 年 10 月 27 日 110,000,000 6,823,584 6,823,584 103,176,416 〃 年0.70％ 令和14年9月

財 政 融 資 資 金 令和 4 年 10 月 27 日 103,000,000 0 0 103,000,000 〃 年0.70％ 令和24年9月

財 政 融 資 資 金 令和 6 年 1 月 29 日 125,000,000 0 0 125,000,000 〃 年1.40％ 令和35年9月

財 政 融 資 資 金 令和 6 年 3 月 25 日 44,000,000 0 0 44,000,000 〃 年1.40％ 令和36年3月

財 政 融 資 資 金 令和 6 年 3 月 25 日 16,000,000 0 0 16,000,000 〃 年0.60％ 令和16年3月

財 政 融 資 資 金 令和 6 年 9 月 25 日 16,000,000 0 0 16,000,000 〃 年1.70％ 令和36年9月

財 政 融 資 資 金 令和 7 年 2 月 26 日 22,000,000 0 0 22,000,000 〃 年1.10％ 令和16年9月

財 政 融 資 資 金 令和 7 年 3 月 25 日 107,000,000 0 0 107,000,000 〃 年2.10％ 令和37年3月

財 政 融 資 資 金 令和 7 年 3 月 25 日 28,000,000 0 0 28,000,000 〃 年1.30％ 令和17年3月

計 7,049,300,000 268,546,607 3,412,156,266 3,637,143,734

種    類 発 行 年 月 日 発 行 総 額
償    還    高

利 率 備 考償 還 終 期発行価額未償還残高

36



【農業集落排水事業】 （単位：円）

当年度償還高 償還高累計

財 政 融 資 資 金 平成 7 年 5 月 26 日 14,900,000 907,164 14,900,000 0 額面通り 年3.85％ 令和7年3月

財 政 融 資 資 金 平成 8 年 5 月 27 日 54,300,000 3,056,056 51,139,155 3,160,845 〃 年3.40％ 令和8年3月

財 政 融 資 資 金 平成 9 年 5 月 26 日 207,300,000 10,552,106 185,360,146 21,939,854 〃 年2.6％ 令和9年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 9 年 5 月 30 日 33,600,000 1,922,097 33,600,000 0 〃 年2.65％ 令和7年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 9 年 5 月 30 日 64,000,000 3,661,137 64,000,000 0 〃 年2.65％ 令和7年3月

財 政 融 資 資 金 平成 10 年 5 月 25 日 369,000,000 17,474,646 314,440,238 54,559,762 〃 年2.00％ 令和10年3月

財 政 融 資 資 金 平成 10 年 5 月 25 日 5,400,000 255,726 4,601,565 798,435 〃 年2.00％ 令和10年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 10 年 5 月 28 日 84,100,000 4,463,061 79,542,723 4,557,277 〃 年2.10％ 令和8年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 10 年 5 月 28 日 108,100,000 5,710,943 102,271,383 5,828,617 〃 年2.05％ 令和8年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 11 年 4 月 30 日 66,900,000 3,449,099 59,792,428 7,107,572 〃 年2.00％ 令和9年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 11 年 4 月 30 日 111,600,000 5,753,655 99,743,421 11,856,579 〃 年2.00％ 令和9年3月

財 政 融 資 資 金 平成 11 年 5 月 25 日 341,500,000 15,525,092 276,703,510 64,796,490 〃 年1.70％ 令和11年3月

財 政 融 資 資 金 平成 11 年 5 月 25 日 42,600,000 1,936,658 34,517,041 8,082,959 〃 年1.70％ 令和11年3月

地方公共団体金融機構資金 平成 12 年 4 月 28 日 56,400,000 2,870,586 47,419,504 8,980,496 〃 年2.10％ 令和10年3月

財 政 融 資 資 金 平成 12 年 5 月 26 日 152,600,000 6,944,661 115,725,912 36,874,088 〃 年2.00％ 令和12年3月

計 1,712,300,000 84,482,687 1,483,757,026 228,542,974

【事業別】 （単位：円）

当年度償還高 償還高累計

公 共 下 水 道 事 業 7,049,300,000 268,546,607 3,412,156,266 3,637,143,734 － － －

農 業 集 落 排 水 事 業 1,712,300,000 84,482,687 1,483,757,026 228,542,974 － － －

計 8,761,600,000 353,029,294 4,895,913,292 3,865,686,708

発行価額 利 率 償 還 終 期 備 考未償還残高

－

－

発行価額 利 率 償 還 終 期 備 考未償還残高

種    類 発 行 年 月 日 発 行 総 額
償    還    高

種    類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 償    還    高
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